diário oficial Nº 36.415  41Quarta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2025

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 41/2023
 PROCESSO: 2023/269569  ANEXO Nº. 2024/805358
JUSTIFICATIVA: Decorre da solicitação feita pela empresa Contratada, Ma-
nifestação da DIRTEC e Manifestação da CONJUR, bem como autorizada
pelo Sr. Secretário de Estado, com fundamento no Art. 65, I, alínea “a” e
“b” c/c §1º da Lei nº. 8.666/93.
VALOR INICIAL: R$ 29.199.318,23 (vinte e nove milhões, cento e noventa
e nove mil, trezentos e dezoito reais e vinte e três centavos).
VALOR ACRESCIDO: R$ 4.619.159,53 (quatro milhões, seiscentos e de-
zenove mil, cento e cinquenta e nove reais e cinquenta e três centavos).
VALOR SUPRIMIDO: R$ 13.543,48 (treze mil, quinhentos e quarenta e três
reais e quarenta e oito centavos).
REFLEXO FINANCEIRO: R$ 4.605.616,05 (quatro milhões, seiscentos e cin-
co mil, seiscentos e dezesseis reais e cinco centavos).
VALOR FINAL: R$ 33.804.934,29 (trinta e três milhões, oitocentos e quatro
mil, novecentos e trinta e quatro reais e vinte e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de
Trabalho: 26.782.1486.7429; Natureza da Despesa: 449051; Fonte de Re-
curso: 01708000024 e Origem do Recurso: ROYALITIES.
CONTRATADA: ARF CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 17.766.552/0001-08.
DATA DA ASSINATURA: 23/10/2025.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE
ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA.

Protocolo: 1261056

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO
CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 011/2024  Processo nº 2023/537839
Nº. do Termo: 3º  Data de Assinatura: 24/10/2025
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 011/2024 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal
de Tailândia, através do Ofício nº 051/2025 – GAB/PMT datado em 09 de
Outubro de 2025 (seq. 252), Atualmente a obra apresenta o percentual de
33,34% de execução, de acordo com o Relatório de Vistoria Técnica (seq.
254). A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 14.133/2021
e no Decreto Estadual nº 3.302/2023, bem como na Cláusula Terceira,
item 3.1, alínea “j”, passando consequentemente os documentos supra
referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 13/11/2025  T. Vig.:
12/03/2026.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA - CNPJ n° 22.941.355/0001-18.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE
ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA.

Protocolo: 1261044

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 384 DE  24 DE OUTUBRO  DE 2025
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 3.195 de 14 de Novembro de 2023,
publicada no DOE nº 36.610 de 16 de Novembro de 2023, considerando o
disposto no art.72 da Lei 8.510 de 24 de janeiro 1994;
Resolve:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares aos Servidores desta
Secretaria  de Estado de Infraestrutura e Logística, referente ao mês de
JANEIRO/2026, conforme relação anexa.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretora Administrativa e Financeira 24 de Outubro de 2025.
RAFAELA DIAS PIRES
Diretora Administrativa e Financeira 

Anexo da PORTARIA nº 384 de 24  de  Outubro  de 2025 

Nº MATRICULA NOME LOTAÇÃO PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

1 73504168/3 VICTOR ROCHA DE SOUZA N  L  C 07.10.2024 a 
06.10.2025

05.01 a
03.02.2026

2 5937342/2 CLEIDSON GONÇALVES BARBOSA N  S  T 08.01.2024 a
07.01.2025

05.01 a
03.02.2026

3 2033658/1 DETRIO RANULFI COSTA DA SILVA D  I  R  T 
E  C

11.02.2024 a
10.02.2025

05.01 a
03.02.2026

4 5901792/3 AFONSO COSTA PICANÇO D  I  R  T 
E  C

08.01.2025 a
07.01.2026

12.01 a
10.02.2026

5 5011027/1 DJALMA BRITO FERREIRA D  I  R  T 
E  C

11.03.2024 a
10.03.2025

05.01 a
03.02.2026

6 3278190/1 FRANCISCO RUBINALDO ALVES RODRIGUES D  I  R  T 
E  C

19.12.2024 a
18.12.2025

05.01 a
03.02.2026

7 5963148/1 MARCELO AUGUSTO SILVA GONZAGA D  I  R  T 
E  C

15.12.2024 a
14.12.2025

05.01 a
03.02.2026

8 6402984/1 FLORIVALDO VIEIRA MARTINS D I R P L A N 01.05.2023  a 
30.04.2024

07.01 a
05.02.2025

9 5962421/1 CAROLINE MONTEIRO D’OLIVEIRA D I R P L A N 01.10.2024 a
30.09.2025

05.01 a
03.02.2026

10 54188959/4 MARCELLA VON PAUMGARTTEN ROSSY FIGUEI-
REDO D I R P L A N 08.01.2025  a 

07.01.2026
12.01 a

10.02.2026

11 5984218/1 INGRID SPINDOLA TILLMAN GEOF 02.09.2024 a
01.09.2025

15.01 a
13.02.2026

12 5136725/1 ZELMA HELIANA MARANHAO DOS SANTOS GEOF 01.01.2025 a
31.12.2025

05.01 a
03.02.2026

13 3275647/1 EDVALDO DE OLIVEIRA MONTEIRO G R H 20.12.2024 a
19.12.2025

05.01 a
03.02.2026

14 3277232/1 JOSE WANDERLEY LEITE G S G 11.06.2024 a
10.06.2025

05.01 a
03.02.2026

15 2047624/1 RAIMUNDO NAZARENO DAMASCENO SILVA G M A P 20.12.2024 a
19.12.2025

05.01 a
03.02.2026

16 54196729/2 JOÃO FERREIRA DA SILVA JÚNIOR G M A P 07.10.2024 a
06.10.2025

05.01 a
03.02.2026

17 2048434/1 VANIA DO SOCORRO PINTO MARTINS G M A P 11.06.2024 a 
10.06.2025

05.01 a
03.02.2026

18 2048485/1 ALVARO MEDEIROS DA SILVA 1º NR CAS-
TANHAL

01.09.2024 a
31.08.2025

05.01 a
03.02.2026

19 2043726/1 ANTONIO PINHEIRO DE SOUZA 1º NR  CAS-
TANHAL

01.07.2024 a
30.06.2025

05.01 a
03.02.2026

20 2044072/1 JOSE MARIA MARQUES DE OLIVEIRA 1º NR CAS-
TANHAL

01.09.2023 a
31.08.2024

05.01 a
03.02.2026

21 2032120/1 MARIA HELENA DOS REIS TEIXEIRA 1º NR CAS-
TANHAL

11.04.2024 a
10.04.2025

05.01 a
03.02.2026

22 2026759/1 RAIMUNDO RODRIGUES PARANHOS 4º NR ABAE-
TETUBA

15.04.2024 a
14.04.2025

05.01 a
03.02.2026

23 5947150/3 MARCIO DA COSTA LIMA 5º NR MA-
RABÁ

03.12.2024 a
02.12.2025

05.01 a
03.02.2026

24 2048620/1 JORGE ANTONIO RODRIGUES DA SILVA
6º NR

CONC DO
ARAGUAIA

17.06.2024 a
16.06.2025

05.01 a
03.02.2026

25 2046660/1 ANTONIO WILSON PEREIRA 7º NR
 TOMÉ AÇÚ

12.07.2024 a
11.07.2025

05.01 a
03.02.2026

26 5909907/1 PAULO DA SILVA CORREA 9º NR
 SOURE

23.12.2024 a
22.12.2025

05.01 a
03.02.2026

Protocolo: 1261039

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ – CPH
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025
TERMINAIS HIDROVIÁRIOS DE ICOARACI, TAMANDARÉ E INTER-
NACIONAL
AVISO DE PUBLICAÇÃO DA RELAÇÃO PROVISÓRIA DE SELECIONADOS
A Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no uso de
suas atribuições legais e em conformidade com o disposto no Edital de
Chamamento Público nº 001/2025, destinado à celebração de Termos de
Autorização Onerosa de Uso de Espaços Públicos destinados a atividades
comerciais nos Terminais Hidroviários de Icoaraci, Tamandaré e Interna-
cional, torna pública a relação provisória dos interessados selecionados,
conforme avaliação da Comissão responsável.
A relação completa encontra-se disponível no site institucional da CPH
(www.cph.pa.gov.br) e no mural de avisos da sede administrativa, situada
na Av. Generalíssimo Deodoro, nº 367, bairro Umarizal, Belém/PA.
Os interessados poderão interpor recurso administrativo contra o resultado
provisório no prazo de 24 (vinte e quatro) horas contadas a partir da publi-
cação deste aviso, devendo encaminhar as manifestações exclusivamente
para o e-mail cphlicitacao@gmail.com, conforme item 6.8 do edital.
Encerrado o prazo recursal e julgados os eventuais recursos, será publica-
da a relação final de selecionados, nos termos do cronograma estabelecido.

Empresa CNPJ - CPF Local Tipo de Equipamento

ALEXANDRE FIGUEIREDO DE ARAUJO 37.818.083/0001-30 Tamandaré
(Térreo)

Quiosques ( TMD 04 - TMD 04)
Lanchonete (TMD 02)

L & L MARTINS CONSTRUTORA E LOGIS-
TICA LTDA 43.169.072/0001-70 Tamandaré

(Térreo) GUICHÊ 02 (TMD - 03)

MARIA APARECIDA SARDINHA MATOS 171.815.422-49 Tamandaré
(Térreo) Loja (TMD - 01)